
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  26/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2018 E 
DELLA RELAZIONE A CONSUNTIVO AL 31.12.2018 DEL PIANO TRIENNALE 2018 - 
2020 DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO

L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di marzo alle ore 15:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 
presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

SERMENGHI STEFANO
BIANCOLI ALBERTO
DA RE LAURA
LOMBARDO GABRIELE
SCALAMBRA ELISABETTA
PRATA PIER FRANCESCO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Assiste il Vice Segretario Generale LUI ELISA che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la  seduta,  nella  sua qualità  di  Sindaco, il  Sig.  SERMENGHI STEFANO e constata  la 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.



Deliberazione n. 38 del  26/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2018 E 
DELLA RELAZIONE A CONSUNTIVO AL 31.12.2018 DEL PIANO TRIENNALE 2018 - 
2020 DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che:
- l’art.  10  comma  1  lett.  b)  del  Decreto  c.d.  “Brunetta”  in  materia  di  ottimizzazione  della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 
prevede che ogni Ente adotti annualmente una “Relazione sulla Performance” che evidenzi i 
risultati organizzativi raggiunti rispetto agli obiettivi programmati;

- ai sensi dell’art.  14 comma 3 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 
dall’Organismo Indipendente di valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14 
comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati 
dall’Ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato delle posizioni 
organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale;

DATO ATTO che:
- con deliberazione n.  37/2015 è  stato adottato  il  nuovo Regolamento sull’ordinamento  degli 

uffici e dei servizi che contempla anche la disciplina del Ciclo della Performance;
- con deliberazione consiliare n. 37 del 27/07/2017 e successive modificazioni è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2018/2019 e SeO 2018/2020;
- con deliberazione consiliare  n.  60 del  14/12/2017 è  stato adottato  il  Bilancio  di  previsione 

2018/2020;
- con deliberazione n. 60 del 31/05/2011 e successive modificazioni (n. 54/2012 e n. 146/2015) la 

Giunta Comunale ha approvato il nuovo Sistema di Valutazione delle prestazioni del personale,  
in attuazione della “riforma Brunetta”, che ha sancito l’obbligo di costituzione di un sistema 
globale di gestione della Performance;

- tale Sistema di Valutazione è stato parzialmente modificato, con deliberazione di Giunta n. 30 
del 9/3/2017, adeguando in particolare la scheda di valutazione del personale dipendente alla 
disciplina del Contratto collettivo decentrato integrativo comunale per il triennio 2016/18, nelle 
more dell’adeguamento dell’intero sistema di valutazione a seguito del conferimento in Unione 
Terre di Pianura del servizio di gestione del personale;

- con Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione Terre  di  Pianura  n.  51 del  28/12/2017 avente per 
oggetto  “Aggiornamento  del  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  per 
l’Unione Terre di Pianura e Comuni aderenti”, la Performance è stata revisionata e aggiornata 
per renderla omogenea per tutti gli Enti di cui si compone l’Unione;

- con deliberazione n. 10 del 06/02/2018 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 – Sez. Obiettivi e Indicatori;

VISTA la Relazione sulla Performance anno 2018 predisposta dall’U.O. Controllo di Gestione, ai 
sensi  del  Titolo  II  dell’allegato  C del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi e dato atto che:

 il presente atto con i relativi allegati verrà trasmesso al Nucleo di Valutazione ai fini della 
validazione della Relazione sulla Performance ai sensi dell’art. 12  lett. i) dell’allegato C del  
suddetto Regolamento;



 dalla  Relazione  si  evince  che  gli  indicatori  di  risultato,  in  base  ai  parametri  prefissati, 
rappresentano una Performance soddisfacente; infatti l’algoritmo complesso (articolato per 
Unità Operative), che rappresenta il grado di raggiungimento degli obiettivi in funzione del  
valore dell’obiettivo stesso, oscilla tra il 100% e il 96,68 %;

PRESO  ATTO  altresì  che  la  Legge  Finanziaria  2008  (L.  n.  244/2007)  ha  introdotto  alcune 
disposizioni  finalizzate  al  contenimento  delle  spese  di  funzionamento  delle  amministrazioni 
pubbliche e  la  Legge 15 luglio 2011, n.  111, recante disposizioni  urgenti  per la  stabilizzazione 
finanziaria, con l’art. 16 comma 4, ha disposto che:

• “I  Comuni  possono  adottare  entro  il  31  marzo  di  ogni  anno  piani  triennali  di 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, 
di  semplificazione  e  digitalizzazione,  di  riduzione  dei  costi  della  politica  e  di 
funzionamento,  ivi  compresi  gli  appalti  di  servizio,  gli  affidamenti  alle  partecipate  e  il  
ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. Detti piani indicano la spesa sostenuta 
a legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa interessate e i correlati obiettivi in 
termini fisici e finanziari”;

• le  eventuali  economie,  effettivamente  realizzate  attraverso  i  Piani  Triennali  di 
razionalizzazione  e  aggiuntive  rispetto  a  quelle  derivanti  da  precisi  obblighi  normativi, 
“...possono essere utilizzate annualmente,  nell'importo massimo del  50 per  cento,  per la 
contrattazione integrativa, di cui il 50 per cento destinato all’erogazione dei premi previsti  
dall'art. 19 del DLgs n. 150/2009;

• le  risorse  sono  utilizzabili  solo  se  a  consuntivo  è  accertato,  con  riferimento  a  ciascun 
esercizio, il raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci di spesa 
previste  nei  piani  e  i  risparmi  sono  certificati,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  dai 
competenti  organi  di  controllo  (Art.  16  c.  5  D.L.  n.  98/2011,  convertito  in  Legge  n. 
111/2011);

RICHIAMATE:
-    la  circolare  11 novembre  2011 n.  13/2011 (in  G.U.  27/2/2012  n.  48)  della  Presidenza  del  

Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica avente per oggetto “Indicazioni 
per  la  destinazione  alla  contrattazione  integrativa  delle  economie  conseguite  dalle 
amministrazioni per effetto dell'art. 61, comma 17, del decreto-legge n. 112/2008 e dell'art. 16 
del decreto-legge n. 98/2011”, che evidenzia l’esigenza di un corretto e tempestivo utilizzo di 
tale opportunità e ritenuto di avvalersi di tale ulteriore possibilità destinando alla contrattazione 
decentrata anno 2019 un importo (oneri e IRAP compresi) da definirsi con successivo atto, sulla 
base  dei  risparmi  conseguiti  nell’anno  2018  come  risultanti  dall’allegato  “A”  e  previa 
certificazione dell’Organo di revisione, nel rispetto dei vincoli e delle disposizioni vigenti in 
materia;

-   la deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 13/7/2017 in cui veniva approvato il Piano di 
Razionalizzazione di alcune spese di funzionamento 2018/2020;

VISTA la relazione a consuntivo al 31.12.2018 del Piano triennale 2018– 2020 di razionalizzazione 
di alcune spese di funzionamento predisposto dall’Area Controllo di gestione e Tributi e tenuto 
conto che:

• a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla sezione regionale della Corte dei Conti e 
agli organi di controllo interno una relazione sui risultati ottenuti (comma 597);

• in  ogni  caso,  l’utilizzazione  delle  risorse  sarà  subordinata  alla  certificazione,  da  parte 
dell’Organo di revisione dei risparmi conseguiti al 31/12/2018, ai sensi dell’art. 16 c. 5 D.L. 
n. 98/2011, convertito in Legge n. 111/2011;

• il  presente  consuntivo  2018  del  Piano  di  razionalizzazione  delle  spese  sarà  oggetto  di 
informazione alle organizzazioni  sindacali  rappresentative ai  sensi dell’art.  16 c.  6 della 
legge n. 111/2011;



VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare,  ai  sensi  del  Titolo  II  dell’allegato  C del  vigente Regolamento Comunale  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, la Relazione sulla Performance anno 2018 allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “A” ),  trasmettendo tali 
documenti al Nucleo di Valutazione ai fini della validazione; 

2) Di prendere atto degli interventi  di razionalizzazione delle spese attuati nel Piano triennale 
2018 – 2020 e dei relativi risultati illustrati nell’Allegato “A”, che costituiscono la relazione a 
consuntivo al 31.12.2018 ai sensi dell’art. 2 c. 597 della Legge n. 244/2007, stabilendo che:

 il  documento sia trasmesso agli organi di controllo interno e alla sezione regionale 
Emilia Romagna della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 2 comma 597 della Legge n. 
244/2007;

 l’utilizzazione  delle  risorse,  come  in  premessa  identificate,  sia  subordinata  alla 
certificazione,  da  parte  dell’Organo  di  revisione,  dei  risparmi  conseguiti  al 
31/12/2018, ai sensi dell’art. 16 c. 5 D.L. n. 98/2011, convertito in Legge n. 111/2011 
e nel rispetto dei vincoli e delle disposizioni vigenti in materia;

3) Di disporre la pubblicazione della Relazione sulla Performance anno 2018 e del consuntivo 
2018 del Piano triennale di razionalizzazione delle spese sul sito del Comune di Castenaso 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 11 del 26.03.2019

IL Sindaco
SERMENGHI STEFANO

IL Vice Segretario Generale
LUI ELISA















































































































































































































































































































































































































































































































































































COMUNE DI CASTENASO
                                    Città Metropolitana di Bologna          

PIANO TRIENNALE 2018-2020 DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO

CONSUNTIVO 2018CONSUNTIVO 2018

La Legge Finanziaria 2008 (L. n. 244/2007) prevede all'art. 2, commi 594 e successivi che, ai fini del contenimento delle spese di funzionamento
delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche, adottino piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione
dell'utilizzo:

1) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;
2) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;
3) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio con esclusione dei beni infrastrutturali;

^ si impone inoltre "... alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo
interno e alla sezione regionale della Corte dei conti competente” (c. 597);
^ si   prevede infine che i suddetti piani siano resi pubblici sul sito internet istituzionale dell’Ente, con le modalità previste dall’articolo 11 del
D.Lgs 165/2001 e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005) (c. 598).
La Legge 15 luglio 2011, n. 111,  recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, con l' art. 16, comma 4, ha ampliato la  normativa
esistente disponendo che:
..."I Comuni possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e
ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti
di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. Detti piani indicano la spesa sostenuta a
legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa interessate e i correlati obiettivi in termini fisici e finanziari"...
Il Piano che segue descrive le azioni ottenute a consuntivo 2018 e consta delle seguenti schede:
a) Relazione razionalizzazione delle spese - Area Affari Generali; b) Relazione razionalizzazione delle spese - Area Servizi alla Persona; c) Relazione
razionalizzazione  delle  spese  -  Area  Bilancio;  d)  Relazione  razionalizzazione  delle  spese  -  Area  Controllo  di  Gestione  e  Tributi;  e)  Relazione
razionalizzazione delle spese - Area Tecnica; f) Relazione razionalizzazione delle spese - Corpo Polizia Municipale; g) Relazione razionalizzazione delle
spese – UTP-Servizi  Informatici;  h) Allegato UTP- Personale esplicativo riepiloghi;  i)  Relazione razionalizzazione delle spese – Unione Terre di
Pianura; l) Quadro riepilogativo dei risultati ottenuti nel 2018, in termini di risparmi economici.

  279



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

P. n 1) 
Periodico 
Castrum

si prevede di
mantenere la
medesima formula  di
affidamento con
previsione di introiti
anche per l'anno 2014,
previo rinnovo  delle
procedure di
affidamento.

Il contratto per il
servizio di redazione del
periodico Castrum in
essere fino   a giugno
2015.

Il contratto per il
servizio di redazione
del periodico
Castrum in essere

fino al
31.12.2016. pertanto
il risparmio è
previsto anche per il
corrente anno.

Si sta valutando
con la Giunta se
mettere  in gara lo
stesso modello di
affidamento
utilizzato finora
(l'incaricato si
remunera con i
proventi
pubblicitari del
periodico). In tal
caso si prevede
analogo risparmio.

Nota del cdg: nel
2017 con dt n. 22
del  26/1/2017  è
stata  affidata  la
realizzazione  del
periodico
Castrum Nasicae
fino  al
31/12/2019  con
eliminazione  del
contributo  alle
spese  di
distribuzione  di
euro 1464,00

€ 1.464,00

€ 1.464 a tale voce
di  risparmio
andrebbe
aggiunta  la
somma  che
rappresenta  la
percentuale,
sempre  prevista
dal  contratto  di
affidamento  ,  dei
proventi  (che per
l’anno  2018
ammonta  ad  €
519,77)   che
l’incaricata  deve
riversare  a
consuntivo  di
ogni  anno  al
comune, per tutta
la  durata
dell’incarico.

P. n 2) 
Associazione 
Pro Loco

la convenzione con la
pro loco è stata
rinnovata anche per gli

La convenzione pro
loco è in essere fino al
31.12.2016 pertanto fino

La convenzione pro
loco è in essere fino
al 31.12.2016

La Giunta con
atto n. 19/2016 ha
deliberato l'avvio

Il percorso della 
Onlus non si è 
concretizzato, 

280



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

anni 2014-2016. Si
prevede quindi
analogo risparmio
degli anni precedenti.

a quella data si prevede
un risparmio di € 3900.

pertanto fino a
quella data si
prevede un risparmio
di € 3900.

della costituzione
di un'associazione
avente le
caratteristiche per
acquisire la
qualifica di
Onlus, che tra i
vari ambiti,
dovrebbe
ricomprendere
anche le azioni di
promozione del
territorio,
volontariato ecc.
finora espletate
dal comune tramite
convenzione con
la pro- loco.
L'eventuale
risparmio
derivante  da tale
operazione verrà
quantificato subito

vedasi esiti 
obiettivi del DUP.

281



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

dopo la
costituzione
dell'associazione
stessa.

P. n 3) Personale Parte delle assenze del 
2013 si sta protraendo 
anche nel 2014 
(assenza al 100% di 
un istruttore amm.vo 
cat. C; assenza per 
congedo parentale; 
assenza per part time 
verticale al  70%  di  
istruttore  amm.vo cat. 
C, assenze legge 
104/92). L'obiettivo è 
quello  di 
redistribuire 
nuovamente i compiti 
precedentemente 
assegnati  e  di  
razionalizzare alcuni 
adempimenti (es. 

A fronte della cessazione
per pensionamento di un
collaboratore amm.vo cat
B presso la u.o. Servizi
Demografici da luglio
2014, le relative
competenze sono state
redistribuite in parte sul
servizio urp (front office)
in parte sulle altre addette
della u.o. Servizi
demografici.
Contemporaneamente
sono emerse a carico
della u.o. Servizi
demografici nuove
attribuzioni di
competenze di legge per
le quali non è previsto
alcun incremento della

Il posto
attualmente
ricoperto da   Vita
Lazzaro  (tempo
determinato) non è
più stato rinnovato
al 30.6.2016.

Due  unità  di
personale  area
AA.GG.  Cat.  B
sono  cessate
(31.12.2017  e
1.2.2018)  NON
SONO  STATE
SOSTITUITE.
Mansioni
sopperite  con
personale
interno  all’area
(cat.  B)  e  (nel
corso  del 2018)
con  personale
interno  all’Ente
(cat. B).

Per la quantificazione 
dei risparmi si 
rimanda ad appositi 
conteggi dell’UUP.

282



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

missioni esterne) a 
fronte di un reimpiego 
sul fronte 
amministrativo anche 
delle figure più 
operative, nei limiti 
dell'inquadramento 
professionale degli 
addetti.

dotazione  di personale e
che necessitano di una
ulteriore riorganizzazione
dei procedimenti e   dei
compiti  assegnati. A
fronte della cessazione
per dimissioni/ mobilità
di 2 istruttori amm.vi cat.
C, di cui uno da giugno
2014, uno da maggio
2015, l'amministrazione
ha previsto la copertura
dei loro posti mediante
assunzioni a tempo
determinato.
Contestualmente da
novembre 2014 è partito
il  nuovo  sportello
polifunzionale con un
incremento di oltre 500
ore/lavoro dovute
all'attribuzione di nuovi
procedimenti provenienti
da altre aree, senza  alcun

283



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

incremento di organico
ma,  al momento,
mediante
riorganizzazione dei
compiti e delle funzioni
e diversa assegnazione  di
personale  all'interno.

P. n. 4) 
Indennità 
amministratori

Riduzione  indennità
amministratori
ulteriore 10% (periodo
gennaio - maggio
2014).

Per l'anno 2015 si
ipotizza un risparmio di
€ 8044,22.
Nota Cdg: per
l'effettivo risparmio si
rimanda alla tabella del
Personale

P. n. 5) 
Risparmi 
gestione 
Centrale unica
di 
committenza

DA
AGGIUNGERE
NEL 2016.
ORIGINARIAMEN
TE NON 
INSERITO.
Si prevede   che la
decisione di

Mantenimento 
dell’azione  di  
risparmio riferita al
mancato ricorso ad
esperti esterni per 
le gare della 
Centrale unica   di
committenza, 

Nota  del  Cdg:
nel 2018 l’ufficio
gare e contratti è
stato  conferito
all’Unione  Terre
di Pianura

284



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

mantenere la
Centrale unica di
committenza in
alternativa al
conferimento  della
funzione al Servizio
Gare e Contratti
dell'Unione T. di P.,
possa determinare  un
risparmio da
quantificarsi 
annualmente in 
relazione   anche   al 
n. delle gare 
espletate. Pertanto   
si   procederà alla 
quantificazione del 
risparmio   in   fase  
di integrazione/ 
rendicontazione del 
piano medesimo.

anche   per   il   
triennio 2017-19. 
Per la 
quantificazione 
dell'eventuale   
risparmio si   
rinvia   alla   nota  
di aggiornamento 
del DUP.

285



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

P. n. 6) Uso del 
personale per 
celebrazione 
matrimoni fuori
orario di 
servizio – 
AZIONE 
NUOVA 
INSERITA IN 
SEDE DI 
CONSUNTIVO 
2016

Si prevede che 
l’utilizzo di  
personale  comunale 
per assistenza alla 
celebrazione di 
matrimoni fuori 
orario di servizio, 
oltre ad offrire un 
incremento della 
qualità  dei  servizi  
e  a valorizzare 
notevolmente 
l’immagine dell’ente,
consenta  di   
conseguire risparmi  
di  gestione  a fronte
dell’uso di 
personale esterno, 
quali ad   esempio   
Auser   o personale 
di soggetti 
appaltatori esterni.

AZIONE  NUOVA
INIZIALMENTE
NON PREVISTA
NEL DUP 2017-
2019        –        Si
conferma anche
per il 2017 la
prosecuzione
dell’azione di
risparmio relativa
ai matrimoni
celebrati con
l’utilizzo di
personale  fuori
dell’orario di
servizio.

Si conferma
anche per il
2018/2020 la
prosecuzione
dell’azione di
risparmio
relativa ai
matrimoni
celebrati con
l’utilizzo di
personale fuori
dell’orario di
servizio.

Si mantiene la stima
di euro 5.400 circa
valutando la
celebrazione di 18
matrimoni.

Sono  stati
celebrati  n.  12
matrimoni  con
utilizzo  di
personale  fuori
orario  di
servizio.
Nota  del  Cdg:il
risparmio
dovrebbe  essere
in relazione al n.
di  matrimoni:
12x400=  €4800
con ditta esterna
contro  i
100x12=€1200
della  gestione  in
economia  con
totale  risparmio
€ 3600.  
NEI
CONSUNTIVI
PRECEDENTI

286



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2016-
2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMPROGRAMM
ATEATE  PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

LA  GIUNTA HA
CONFERMATO
L’APPLICAZIO
NE  DI  TALE
CALCOLO  PER
VALUTARE IL
RISULTATO
DELL’AZIONE
DI RISPARMIO

287



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

P. n 1) 
Mantenimento del 
livello di 
efficienza/efficac ia 
del   Servizio Nido

Si prevede il
mantenimento del 
medesimo modello 
organizzativo, 
confermando quindi 
il risparmio  di  
gestione di € 26.500
circa  per ciascun 
anno scolastico.
Inoltre,  da  
settembre 2014, a
seguito
pensionamento di 2
educatrici del Nido
Piccolo Blu, si
prevede la gestione
in appalto di 1
sezione aggiuntiva.

Si  perseguirà  
l'obiettivo di 
un'ulteriore risparmio 
nella spesa per 
sostituzioni, anche 
grazie 
a ll'autosostituzione 
garantita  dal  
personale comunale.
Inoltre tenuto conto 
della domanda non 
troppo elevata degli 
ultimi anni e della 
capienza dei nidi 
comunali, ampliatasi 
con l'ultima direttiva 
regionale,  si prevede  
la riduzione   dei   posti 
in convenzione  con  i  
nidi privati.  Per  il  
2015  si stima un 
risparmio di € 3.700 
circa (periodo 
sett/dic).

Eventuale azzeramento
posti convenzionati
dall'a.s. 2016/17 con
conseguente risparmio di €
7.680,00 per il periodo
settembre- dicembre 2016
e di € 21.120 su base
annua. Per quanto riguarda
il personale per
sostituzioni da agenzia
interinale  si  prevede  su
a.s. 2015/2016 un
ulteriore contenimento
della spesa di circa
7.000 rispetto all'anno
2015.

Azzeramento posti
convenzionati
dall'a.s. 2016/17;
previsione di
mantenimento
anche negli a.s.
successivi in
relazione alla
contrazione della
domanda di nido.

Non si prevedono
risparmi in relazione
ad un incremento
domande  di
iscrizione nell’a.s.
2017/18, pari
all’11%; al fine di
ridurre la lista di
attesa si è ampliata
l’offerta di nido per
11 posti.

In  relazione  alle
iscrizioni  per  l’anno
scolastico  2018/19,
ancora in aumento,   le
domande  hanno
superato
abbondantemente  i
posti  disponibili  (101
contro  66)
determinando
inizialmente  una  lista
di  attesa  di  35
bambini.  Al  fine  di
rispondere  alle
famiglie  e  all’indirizzo
della Giunta di ridurre
al  massimo la  lista  di
attesa,  si  è  rivista  la
composizione  ed
organizzazione  delle
sezioni,  in
collaborazione  con
Società  Dolce,
integrando n. 8 posti al

288



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

Piccolo  Giallo   gestito
in  appalto,
raggiungendo  in
questo  nido  economie
di  scala,  che  hanno
ridotto  il  costo  posto-
bambino   a  carico
dell’Ente  a.s.  2018/19
nelle  sezioni  a  tempo
pieno Piccolo Giallo da
€  720,32  +  IVA  a  €
667,18 + IVA.
 Ciò  ha  generato,  a
parità  di  posti
bambino  offerti,  un
risparmio   di  €
7.142,02 dovuto  alla
ottimizzazione
organizzativa  delle
sezioni.

P. n. 2) 
Mantenimento 
del livello di 
efficienza

Non si prevedono
ulteriori risparmi.

Al momento non si
prevedono ulteriori
risparmi.

289



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

/efficacia del 
Servizio  di 
Assistenza 
Domiciliare

P. n. 3) 
Servizio  di 
Assistenza 
Handicap

Non si prevedono 
ulteriori risparmi.

Il contenimento della spesa
anno 2016 rispetto all'anno
2015, dovuto alla riduzione
spesa a.s. 2015/16, si rifletterà
sull'esercizio 2016 con un
risparmio sull'impegno
periodo   gennaio- giugno di
circa 13.000 euro rispetto
all'impegno anno precedente.
Le stesse modalità di
contenimento della spesa
sono previste anche per l'a.s.
2016/17. Considerato
comunque che nel periodo
estivo vengono anche attivati
interventi a favore di minori
disabili per la frequenza di
centri estivi, programmabili
solo a seguito delle richieste
delle famiglie, considerato
altresì l'incremento
dell'aliquota IVA dell'1% da
gennaio 2016 che inciderà

Per l'anno
scolastico 2016/17
si prevede  un
numero  di alunni
certificati analogo a
quello dell'a.s.
precedente.

Si prevede un
incremento di 5-6
bambini certificati
nel prossimo a.s.
2017/18; di
conseguenza non è
possibile alcun
risparmio,
nonostante la nuova
gara d’appalto si sia
conclusa con un
ribasso del 4%.

Non  si  evidenziano
risparmi, considerato il
trend  di  costante
incremento dei bambini
certificati  a.s.  2018/19
n.  82   rispetto  ad  a.s.
2017/18  n.  76,  oltre
all’incremento  delle
necessità  di
accompagnamento  e
trasporto  degli  stessi,
nell’ambito  dei    Piani
educativi
individualizzati.

290



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

sulla spesa, si ipotizza
prudenzialmente sull'esercizio
2016 una riduzione della
spesa complessiva rispetto al
2015 di circa € 10.000.

P. n. 4)  Impianti 
sportivi comunali 
in concessione

Non si prevedono
sostanziali scostamenti
da quanto verificatosi
nell'anno 2013, in
quanto le concessioni
hanno durata di 5 anni

Con  i  nuovi
affidamenti 2018-2022,
tramite  convenzioni
con  contributo,  si
quantifica  a  partire
dal 2018 un risparmio
annuo  quantificabile
in  €  4.862,36,  rispetto
all’esercizio 2017.
Nota  del  Cdg:  azione
nuova inizialmente non
prevista, da inserire nel
Piano 2018/20

 € 4.862,36Si  conferma  risparmio
ottenuto  su  2018
rispetto  a  2017  di  €
4.862,36.

291



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

P. n. 5) Centro
estivo fascia 3-5
anni

Dall'estate 2014,
essendo  terminato
l'appalto in corso, si
prevede di affidare il
servizio di centro
estivo per i bambini in
età di materna, come
servizio aggiuntivo
nell'ambito del nuovo
appalto servizi per
l'infanzia.

Al momento non si
prevedono ulteriori
risparmi

Al momento non si 
prevedono ulteriori 
risparmi.

Con  il  nuovo  appalto
2017/2019  i  trasporti
per gite  Centro estivo
3/6  saranno  a  carico
della  Cooperativa,
ricomprese
nell’appalto,  senza
costi  aggiuntivi  a
carico del  Comune.  Il
risparmio  dal  2018  è
quantificabile,  in  base
alla  spesa  effettiva
2017  a  carico  del
Comune,  in  €  765,60.
Nota  del  Cdg:  azione
nuova inizialmente non
prevista, da inserire nel
Piano 2018/20

€ 765,60 Si conferma risparmio
ottenuto  su  2018
rispetto  a  2017  di  €
765,60 in  quanto
l’intero costo per le gite
del  Centro  estivo
Arcobaleno  è  stato
ricompreso
nell’appalto,  senza
oneri  aggiuntivi  per
l’Ente.   

P. n. 6) Personale 
servizi 
amministrativi 
dell'area

La mancanza
dell'assistente sociale
si è protratta   anche
per il mese di
gennaio 2014.

Non si prevede
sostituzione Neri Nadia
per i prossimi anni.
(chiedere ad Uff.
personale suo costo
annuo).

Per  quanto  riguarda
l'U.O.  2,  si  evidenzia
che Casarin Emanuele
ha terminato il servizio
il  09/03/18  e  fino  al
03/09/18 la sua assenza

292



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

non  è  stata  sostituita.
La  sostituzione,
tramite   personale
agenzia interinale, fino
al  31/12/2018  è  stato
part-time,   18/36.
L’ass.soc.   Paola
Santella  assunta   dal
02/07/18,  fino  al
31/08/18  è  stata  part-
time  a  18/36   per
comando  nel  comune
di   provenienza.   Per
quanto  riguarda  la
U.O.  1  si  evidenzia  la
presenza sul servizio di
sole  due  unità  su  tre
per  7  mesi  nel  2018,
essendo  mancata  la
copertura del posto di
istruttore
amministrativo  da
maggio  a  tutto
novembre. Nel mese di

293



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

dicembre  il  posto  è
stato  coperto  solo  a
18/36  ore   per
comando  dal  comune
di   provenienza.   Si  è
determinato  pertanto
un notevole  risparmio
sul  personale  a tempo
indeterminato cat. C  e
D  in  dotazione
organica. 
Dati   economici
risparmi  da  richiedere
a UUP

P. n. 7) 
Mantenimento 
del livello di 
efficienza/ 
efficacia del 
Servizio  di 
Refezione 
scolastica con 
contestuale 
contenimento 

Da settembre 2015,
partirà il nuovo
appalto realizzato in
associazione con il
comune di Budrio; con
l'occasioni si
ricercheranno ulteriori
razionalizzazioni del
servizio, pur
mantenendo e

possibilmente

Mantenimento dei buoni
risultati conseguiti con il
nuovo affidamento,
mantenendo un risparmio
di almeno 80.000 euro
annui rispetto alle
previsioni iniziali esercizio
2015 (€ 811.000), salvo
necessità di ampliamento
per aumento pasti o
integrazione di servizi.

I buoni risultati
conseguiti con il
nuovo
affidamento, che
hanno portato ad
un risparmio
medio annuo -a
parità di pasti
erogati- di almeno
80.000 euro, si
protrarranno sugli

Essendo
sostanzialmente
stabile il numero
degli utenti, si
conferma quanto già
indicato per il
triennio 2017- 19

€ 80.000,00 Il  risparmio  effettivo
2018,  rispetto  alla
spesa  annua  sostenuta
con  il  precedente
appalto,  a  parità  di
numero  di  pasti
erogati, è stato di circa
€ 72.000.   
La  differenza  rispetto
alla  precedente

294



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

della spesa

migliorandone la qualità esercizi successivi. previsione di risparmio
è  dovuta
all’incremento di spesa
conseguente  ai  servizi
aggiuntivi  richiesti  in
appalto  per il  servizio
di  distribuzione  pasti,
tenuto  conto  della
progressiva  riduzione
di  personale  ATA
disponibile nell’ambito
della Convenzione con
l’Istituto  Comprensivo
per lo svolgimento dei
servizi  ausiliari  di
refezione  di
competenza comunale.

P. n. 8) 
Razionalizza- 
zione  del Servizio
di Trasporto 
scolastico 
eliminando le 
sovrapposizioni 

Per l’a.s. 2016/17, revisione
dei tragitti di trasporto
scolastico destinati alla scuola
secondaria di 1° grado, tenuto
conto dell’organizzazione
scolastica e con l’intento di
limitare sovrapposizioni con il
trasporto pubblico - AZIONE
NUOVA INSERITA IN SEDE

Dall'anno scolastico
2016/17, è prevista
una
razionalizzazione
del trasporto
scolastico che
porterà
all'eliminazione
delle fermate/linee,

Anche per questo
servizio si conferma
quanto già indicato
per il triennio 2017-
19.

Nota del 
cdg: 
Considerate 
le
razionalizzaz
ioni
operate  fin

Spesa 2018 € 96.277,28
Iva  compresa  rispetto
a  €  124.937,12  IVA
inclusa  annui  (escluse
gite  centri  estivi)  in
sede di aggiudicazione.
Il  risparmio

295



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

con il trasporto 
pubblico

DI CONSUNTIVO 2016 destinate agli alunni
della scuola
secondaria di 1°
grado, nelle zone
servite in modo
efficace dal
trasporto pubblico

dall'a.s.
2014/15  sul
servizio,
si  prevede
una
riduzione
complessiva
della  spesa,
Iva  inclusa,
su  base
annua
rispetto
all'importo
di
aggiudicazio
ne di circa €
20.000.  Nel
2017  il
risparmio  è
stato di euro
30.026,48

corrisponde  ad  €
28.658,84 annui.

P. n. 9) Revisione 
del contratto di 
appalto servizio 

In sede di
rinnovo del
contratto di

Nota del CDG:
il  risparmio,
quantificato per il 2017

€ 13.000,00

296



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

nido (in sede di 
rinnovo), 
garantendo il 
mantenimento del 
livello quali- 
quantitativo

appalto per la
gestione dei
servizi educativi
per la prima
infanzia, per il
triennio
2016/17-
2018/19,  si   è
proceduto
insieme
all'aggiudicatario
ad una revisione
puntuale dei
servizi, al fine
di cercare tutti i
possibili margini
di risparmio,
salvaguardando
di massima la
qualità attuale.
Tali analisi ha
portato alla
previsione di un
risparmio

in  euro  13.000  si
dovrebbe  confermare
per  il  triennio  anni
scolastici  2016/17-
2017/18-2018/19 

297



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

nell'ambito dei
laboratori
proposti e della
compresenza del
personale nelle
sezioni part-time
(a seguito della
modifica della
composizione
delle sezioni
stesse per la
contrazione delle
iscrizioni).

P. n. 10)
Revisione del 
contratto di 
appalto servizi 
culturali  in sede di
rinnovo

In relazione allo scadere
del triennio dell’appalto
di gestione con Coop.
Macchine Celibi ed alle
valutazioni riferite al
suo rinnovo, occorre
approfondire l’efficacia
del Centro giovani
Suelo, rispetto ai costi di
gestione.
AZIONE NUOVA INSERITA

In sede di
rinnovo del
contratto di
appalto per la
gestione di
servizi culturali
diversi, per il
triennio
2016/17-
2018/19, la
Giunta ha

298



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

IN SEDE DI CONSUNTIVO
2016

previsto di
sospendere la
gestione del
centro giovanile
con le attuali
modalità, al fine
di ricercare e
valutare altre
forme di
gestione.

P.n. 11) Servizio di 
trasporto e 
accompagna- 
mento 
personalizzato a 
favore di anziani e 
disabili 

Monitoraggio ed
adeguamento costante
dei servizi di
accompagnamento
personalizzato,
finalizzato al
contenimento e
possibilmente riduzione
della spesa.
AZIONE NUOVA INSERITA
IN SEDE DI CONSUNTIVO
2016

Il  servizio  è
costantemente
monitorato al fine
di  razionalizzare
al  massimo  gli
interventi.  Ciò
non  si
accompagna  ad
una  riduzione  di
spesa, che anzi nel
2017  è
incrementata  in
modo

299



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTRISULT
ATIATI  
ATTESIATTESI

RISULTATIRISULTATI  
OTTENUTIOTTENUTI

significativo  a
causa
dell’aumento
significativo  di
interventi  (come
si  può  rilevare
negli indicatori  di
attività  PEG)  e
contemporaneame
nte  del  calo   di
volontari  Auser,
che  determina  la
necessità  di
ricorrere  ad
appalti di servizio.

300



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area BilancioArea Bilancio

AZIONI PROGRAMMA TE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAM
MAT E PER
IL 2015- 
2017

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER
IL 2017-
2019

RISUL-
TATI 
ATTESI

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  ATTESIATTESI

P. n 1) Razionalizzazione 
dell’utilizzo delle risorse 
strumentali

Nel  triennio  2014-2016  si
prevede di  continuare le azioni
di  contenimento  e
razionalizzazione  nell'utilizzo
delle  dotazioni  strumentali,  in
particolare si prevede inoltre di
confermare il risparmio ottenuto
attraverso  l'acquisto  presso  il
mepa  per  quanto  riguarda  i
toner. 

P. n. 2) Utilizzo e gestione
mezzi
P. n. 3) Costi di gestione -
ENERGIA ELETTRICA E
GAS
P. n. 4) Costi di gestione
TELEFONIA FISSA
P. n. 5) Costi di gestione -
TELEFONIA MOBILE
P.n. 6) Aggiornamento
inventario in economia
anziche' con ricorso a ditta
esterna

301



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area BilancioArea Bilancio

AZIONI PROGRAMMA TE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAM
MAT E PER
IL 2015- 
2017

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER
IL 2017-
2019

RISUL-
TATI 
ATTESI

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  ATTESIATTESI

P. n. 7) Costi di gestione - 
SPESE POSTALI

P. n. 8) Costi di gestione
-SPESE  PUBBLICAZIONE
NUMERI DEL COMUNE
SU ELENCHI TELEFONI
CI

Si   prevede   di   ridurre
notevolmente  le   spese  di
pubblicazione   dei numeri del
Comune sugli elenchi telefonici,
anche in virtù della sempre più
estesa digitalizzazione.  A fronte
di una spesa di  € 7.666,80 nel
2009 e 2010;  €  7.668,00  nel
2011; € 6.050 nel 2012 e €
6.132,28 nel 2013,  si prevede
di sostenere  una spesa di €
1830,00  scegliendo
un’impaginazione più semplice.

P. n. 9) costi di gestione -
Svolgimento  con  personale
dell'ente  del  lavoro  di
rietichettatura dei  beni
precedentemente assegnati
all'Istituzione  e
ricaricamento sulla  banca
dati del Comune

Risparmio
presunto d i
€  1.000,00
svolgendo  il
lavoro
a ll'interno
dell'ente
anziché
rivolgersi  a
ditta esterna.

302



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area BilancioArea Bilancio

AZIONI PROGRAMMA TE 
PER IL 2014-2016

AZIONI 
PROGRAM
MAT E PER
IL 2015- 
2017

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER
IL 2017-
2019

RISUL-
TATI 
ATTESI

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATEPROGRAMMATE  
PERPER  ILIL  2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  ATTESIATTESI

P. n. 10) Costi di gestione
- Riduzione spesa servizio
pulizia edifici comunali a
seguito  nuovo affidamento
con gara

Risparmio
presunto di €
3.000 annui
a seguito
revisione
piano
interventi.

303



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Controllo di Gestione e Tributi Area Controllo di Gestione e Tributi 

AZIONI 
PROGRAMMAT
E PER IL 2014-
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAMPROGRAM
MATEMATE  PERPER  
ILIL  2018-20202018-2020

RISULTARISULTA
TITI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

P. n. 1) Razionalizzazione 
della gestione del servizio 
di imbustamento/ 
trasmissione delle lettere/ 
fatture TARSU e della 
gestione degli incassi 
tramite flusso informatico
P. n. 2) RIDUZIONE 
COSTI DI 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO DELLE 
PUBBLICHE 
AFFISSIONI, 
DELL'ACCERTAMENT 
O E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA 
PUBBLICITÀ, DEI 
DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE 
AFFISSIONI

Con determina n.
680 del 31/12/2013
è stata approvata
l’estensione triennale
dei termini di durata,
dall’1.1.2014 al
31.12.20  della
concessione del
servizio delle
pubbliche affissioni,
dell’accertamento  e
riscossione
dell’imposta
comunale sulla
pubblicità e del
diritto sulle
pubbliche affissioni,

Prosegue fino al
31.12.2016 l'azione
di razionalizzazione
e risparmio in
ordine alla
concessione del
servizio di
accertamento/riscos
si one   dell'ICP   e
del DPA, così
come programmata
per   il periodo
2014/2016. Per il
dettaglio
descrittivo    si
rinvia alla
programmazione

Prosegue fino al
31.12.2016 l'azione di
razionalizzazione e
risparmio in ordine
alla concessione del
servizio di
accertamento/riscossio
ne dell'ICP e del DPA,
così  come
programmata per il
periodo 2014/2016.
Per il dettaglio
descrittivo si rinvia
alla programmazione
del predetto triennio.

Con determina n.
608 del
22/12/2016 è
stata aggiudicata
in via definitiva,
per il triennio
2017/2019, la
concessione del
servizio delle
pubbliche

affissioni,
dell’accertamento

e
riscossione
dell’imposta
comunale sulla

Prosegue fino al 
31.12.2019 
l'azione di
razionalizzazion
e e 
risparmio   in   
ordine   alla 
concessione del 
servizio di 
accertamento/ris
cossione dell'ICP
e  del  DPA,  
così come  
programmata  
per  il periodo  
2017/2019.  Per  
il dettaglio 

Il relativo
risparmio
previsto per
l'annualità  2018
ammonta  a un
importo non
inferiore a €
1.860,00.

Il risparmio
effettivamente
concretizzatosi  nel
corso
del 2018 è stato di €
1.851,55  derivante
dalla
differenza  di  0,66
punti
percentuali di aggio
(8,242%  anziché
8,9%)
sull'importo
complessivo
riscosso  a  titolo  di
dpa  e  icp  anno
d'imposta 2018

304



111/2011)

Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Controllo di Gestione e Tributi Area Controllo di Gestione e Tributi 

a favore della Società
ICA srl di ROMA;
tale estensione
comporta
l'applicazione di un
aggio annuale pari
all'8,90%,
migliorativo rispetto
a quello del triennio
2011/2013 pari al
9%. Pertanto si
prevede anche per il
triennio 2014/2016
un    risparmio
potenziale
annuale non
inferiore a €
5.000,00.

del predetto
triennio.

pubblicità e del
diritto sulle
pubbliche
affissioni, a
favore della
Società ICA srl di
ROMA; tale
aggiudicazione
comporta
l'applicazione di
un aggio annuale
dell'8,242%, con
un miglioramento
del 7,39% rispetto
a  quello del
triennio
2014/2016 pari
all’8,9%. Pertanto
si prevede per il
triennio 2017/19
un risparmio
potenziale
annuale non
inferiore a €
1.860,00.

descrittivo si 
rinvia alla
programmazione 
del predetto 
triennio.

di € 281.390,56

P. n. 3)
GESTIONE RECUPERO 
ICI/IMU

Prosecuzione della
gestione in economia
del recupero ICI/IMU
comprensiva di tutte

Prosecuzione della
gestione in
economia del
recupero ICI/IMU

Prosecuzione della
gestione in economia
del recupero ICI/IMU
comprensiva di tutte

Prosecuzione

della gestione in
economia del

Essendo un
valore non
standardizzabile,
in base

Essendo un
valore non
standardizzabile
, in base

Gestione  in
economia  del
recupero ICI/IMU
comprensiva  di

305



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area Controllo di Gestione e Tributi Area Controllo di Gestione e Tributi 

le attività connesse. comprensiva di
tutte le attività
connesse.

le attività connesse. recupero

ICI/IMU
comprensiva di
tutte le attività
connesse.

all'andamento
dell'attività di
recupero si
quantificheranno
i risparmi con 
successiva 
integrazione/ren
dicontazione del
Piano 
Razionalizzazion
e spese. 
Prosecuzione 
della gestione in 
economia del 
recupero 
ICI/IMU 
comprensiva di 
tutte le attività 
connesse.

all'andamento
dell'attività di
recupero si
quantificherann
oi risparmi  con
successiva
integrazione/ren
dicontazione

del
Piano
Razionalizzazio
ne spese.
Prosecuzione
della gestione in
economia del
recupero
ICI/IMU
comprensiva di
tutte le attività
connesse.

tutte  le  attività
connesse:
il  confronto  con
l'appalto  esterno
come  da  gara
INTERCENTER
evidenzia  il
risparmio  di
gestione  di  €
37.495,09.

P. n. 4)
Personale amministrativo 
dell'Area

Pensionamento di 
operatorea mm.vo
presso servizi 
cimiteriali.

Posto vacante di
operatore amm.vo,
rilevato nella tabella
del personale.

306



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

NOTA P. n. 3 ) GESTIONE RECUPERO ICI/IMU
CONSIDERANDO CHE PER L’ANNO 2018 E’ STATA SVOLTA ATTIVITA’ DI RECUPERO EVASIONE ICI/IMU PER € 356.873,00 E CHE SUL TOTALE 
DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO EMESSI, L'80,78 % E' DIVENUTO DEFINITIVO, L’IMPORTO DOVUTO AD ENGEENERING, (COME DA GARA 
INTERCENTER) A TITOLO DI COMPENSO SAREBBE DI € 66.823,77 CALCOLATO NEL SEGUENTE
MODO: € 356.873,00 *80,78% = 288.282,01 * 19% = € 54.773,58 + IVA 22% = € 66.823,77

Costi gestione in economia € 29.328,68 così suddivisi:
Costo del personale (Fonte: dati di contabilità analitica del controllo di gestione anno 2018 consuntivo
Galli 30% = (tale importo è pari al 50% di quello relativo a n. 2 Istruttori cat. C (vedi file del controllo di gestione) = 36.607,96*30% = 10.982,39
Giosuè 30%= 46.437,51*30% = 13.931,25
Bonori 10% (del 60%) = 63.821,36*60/100*10%=3.829,28
Per un importo complessivo totale di € 28.742,92
Costi per la spedizione: n. 189 avvisi di accertamento emessi nel 2018 di cui 84 spediti via PEC senza quindi spese postali; 7 spediti con atto giudiziario 
(7*8,75); 79 con A/R (79*5,18) e 19 notificati tramite messi di altri Comuni (19*5,88) = € 582,19
costo buste 0,017 comprensivo IVA 22% x n. buste 105 (189-84 spedite via pec) = € 1,79
costo Fg A/4 0,0047 comprensivo IVA 22% x n. 2 fg. X 189 = € 1,78

TOTALE: € 29.328,68

RISPARMIO DI GESTIONE € 37.495,09  

307



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

P n. 1 ) 
Pubblica 
illuminazione

E' in programma
la sostituzione
delle lampade e
delle armature nei
pali della pubblica
illuminazione che
attualmente sono a
mercurio con
lampade al sodio.
Si stanno
gradualmente
sostituendo le
lampade (70) degli
impianti semaforici
con lampade a led,
a minor consumo
energetico rispetto
a quelle
tradizionali.

Nel   2015   sarà   redatto
il  progetto   esecutivo
per  la sostituzione
definitiva delle
armature stradali
alimentate    al  
mercurio  con     degli   
apparecchi  illuminanti 
a   led,    dove  il     
risparmio energetico è  
valutato intorno al   
60%.  Questo

importante   
risparmio

sarà  
calcolabile   solo   a 
lavori  terminati     e   
cioè     nel  2016.  
Dopo un'attenta
valutazione
economica- finanziaria
e valutato bene i costi
e benefici abbiamo

Entro la prima  settimana di
febbraio sarà

sottoscritto il contratto
d'appalto con la ditta
aggiudicataria. Nel corso
del 2016 dovranno essere
sostituiti tutti i 2827 corpi
illuminanti, con
efficientamento della rete
e messa a norma dei
quadri elettrici.

Dal  2017 e per 14
anni, il risparmio
sarà di circa il
50% del costo
delle utenze.
Si segnala che
con il risparmio
ottenuto si farà
fronte  al
pagamento  del
canone annuo per
il servizio.

Nota del cdg:
il  risparmio
dovrebbe
almeno
corrisponder
e  al  canone
di
manutenzione
della  rete  di
euro  23.000
annui,
precedenteme
nte  pagato
alla ditta  che
eseguiva  la
manutenzione
e ora incluso
nel canone di
messa  in
disponibilità

23.000,00 Confrontando il costo
dell’energia  elettrica
per  la  pubblica
illuminazione  del
2015  con  quello  del
2018  si  evidenzia  un
risparmio  di  €
201.193,31
(consuntivo  2015:  €
292.699,83  -
consuntivo  2018:  €
91.506,52)  cui  vanno
aggiunti i 23.000,00 €
del  risparmio  sul
canone  di
manutenzione  e
sottratti  € 191.844,96
del  canone  di
disponibilità,  con  un
risparmio  netto  di  €
32.348,35.

308



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

optato per la
sostituzione di tutti i
corpi illuminanti pari
a 2827 con
apparecchiature a Led
e attraverso un
contratto di

Messa in
Disponibilità.

P. n. 2) Immobili 
comunali - Elenco 
immobili oggetto 
di rilevazione
P. n. 3) - Immobili 
comunali - Costi 
di funzionamento 
per utenze energia
elettrica 
(UFFICIO 
TECNICO)
P. n. 4) - 
Immobili 
comunali-
Ristrutturazio

Attualmente,  
stante la mancanza 
di risorse  
e conomiche e   

309



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

ne e manutenzione 
straordinaria edifici
comunali  
(UFFICIO TECNI
CO)

finanziarie,   non 
sono  previsti 
interventi 
significativi agli 
edifici comunali 
che implichino  
risparmi energetici,
bensì un unico 
intervento volto 
alla messa in 
sicurezza di un 
edificio scolastico 
dal  punto  di  
vista sismico,   che
non comporterà 
riduzioni della 
spesa ordinaria.

P. n 5) 
Riorganizzazione 
sedi Comunali
P. n 6) 
Razionalizzazione 
spese gestione sfalci 
e potature presso 

Si cercherà di
dirottare almeno il
risultato delle
potature al verde

Si prevede di
aumentare la quota di
legna da avviare a
terzi per farne legna da

Si prevede di continuare a
pubblicizzare la pratica del
ritiro della legna da parte
dei cittadini.

310



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

SEA

pubblico verso
smaltitori
alternativi a
HERA.

ardere istituendo un
avviso pubblico per il
ritiro regolamentato
sul posto della legna
presso ogni cantiere di
potatura.

P. n. 7)  Servizio 
Ambiente: 
Gestione verde 
pubblico

Mantenimento
della situazione in
essere e
programmazione di

nuove
sponsorizzazioni/af
f idamenti a ditte
esterne

Potenziamento delle 
attività di
sponsorizzazione. 
Mantenimento 
dell'attuale estensione 
in  gestione  diretta  
da parte della

squadra 
giardinieri.

Si  prevede  di
organizzare  forme
di  collaborazione
pubblico-privato
da  affiancare  alle
sponsorizzazioni.
Nota CDG: azione
aggiunta in sede di
consuntivo  e  già
presente nel Piano
2016/18.  Le
sponsorizzazioni si
esauriscono  una
nel  2018  e  una  a
inizio 2019.

Nota del  cdg:
da  verificare
per  quanto
prosegue  la
gestione  delle
aree
sponsorizzate-
risparmio
2017 euro 930

I  due  contratti  di
sponsorizzazione  per
la  gestione  di  aree
verdi  (gelateria
Hemingway  del
centro  commerciale
Stellina  e  Rotonda
Calderari
sponsorizzata  dalla
ditta Mondialgas srl)
scadono
rispettivamente  il
23/12/2019  e  il
25/10/2019.  Per
l’anno  2018  il
risparmio  conseguito
grazie  alle
sponsorizzazioni

311



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

ammonta  a  €
1.530,00 (€ 500 per la
gelateria  Hemingway
e  €  1.030,00  per  la
rotonda Calderari).
Inoltre,  nel  corso del
2018  sono  stati
iscritti al registro dei
volontari singoli (con
determinazione  n.
482/2018)  tre
cittadini  che  si  sono
resi  disponibili  ad
effettuare  attività  di
giardinaggio  in
parchi  e  aiuole
comunali.  L’attività,
a  regime,  è  stata
quantificata  in  €
1.700,00/ anno pari a
circa 100 ore all’anno
di  lavoro  di  un
operaio giardiniere al
costo  di  €  17,00

312



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

all’ora. Per il 2018 il
risparmio  conseguito
ammonta  a  €  272,00
(novembre  –
dicembre).

P. n. 8) 
Razionalizzazione 
spesa servizio lotta 
biologica ed 
integrata alle 
zanzare

Non sono previste
ulteriori attività di
risparmio rispetto
a quanto già
conseguito.

P. n. 9) Ottimizzazione
raccolte differenziate 
dei rifiuti urbani

Per   il   2014   sono
programmate azioni
per mantenere il
medesimo livello di
spesa 2013, a meno
degli adeguamenti
contrattuali già
programmati.

Mantenimento delle 
ottimizzazioni 
raggiunte, pur nel 
quadro del nuovo 
sistema di gestione 
delle raccolte in vigore 
presumibilmente da 
giugno 2015.

Continuare  con  il   nuovo
sistema   di   raccolta   che
porta la RD a circa il 69%
su base annuale.

Continuare con il
nuovo sistema   di
raccolta  che porta
la  RD  a  circa  il
70% su base 
annuale.

Continuare
con  il  nuovo
sistema  di
raccolta
prevedendo di
arrivare  ad
una RD pari a
circa  il
75/79%  su
base annuale. 

313



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Area TecnicaArea Tecnica

AZIONI 
PROGRAMMAT 
E PER IL 2014- 
2016

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2015-2017

AZIONI 
PROGRAMMATE 
PER IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONIAZIONI  
PROGRAPROGRA
MMATEMMATE  
PERPER  ILIL  
2018-20202018-2020

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

RISULTATI RISULTATI 
OTTENUTIOTTENUTI

P. n. 10) Personale

1)  Dimissioni  in  data
31/5/2016  del  Responsabile
dell’U.O.  Ambiente.  La
vacanza è stata parzialmente
ricoperta  con  la
riorganizzazione  interna  del
personale. 2) Collocazione a
riposo  di  operatore  amm.vo
della  Segreteria
amministrativa. La vacanza è
stata  coperta  con  la
riorganizzazione  interna,
legata  anche  alla  cessione
dell’attività  dello  sportello
SUAP  all’Unione  Terre  di
Pianura. 

Nota del  cdg:
da  verificare
il  risparmio
2018
precedente
all’assunzione
del
responsabile
ambiente

Il  risparmio
conseguito  nei  primi
quattro mesi del 2018
(fino  all’assunzione
della  nuova
Responsabile  della
UO  Servizi
Ambientali)  è  stato
pari a € 13.470,38

314



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Polizia Municipale dell’Unione Terre di PianuraPolizia Municipale dell’Unione Terre di Pianura
AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI PROGRAMMATE PER
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2018-2020

RISULT
ATI 
ATTESI

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATPROGRAMMAT
EE  PERPER  ILIL  2019-2019-
20212021

RISULTARISULTA
TITI  
ATTESIATTESI

P. n 1) Parco auto

P. n 2) Energia 
elettrica

P. n 3) Personale

Razionalizzazione della spesa del personale
P.M. dipendente. La vigente pianta organica
Comunale prevede per l'area Polizia
Municipale n. 12 Operatori di Vigilanza più
il Comandante. Attualmente uno di questi 12
posti risulta non ricoperto, in quanto dal
01/01/2016 un agente di P.M. è stato
trasferito in altra Area. Pur  considerando
indispensabile  ricoprire tale posto vacante,
ciò al fine di garantire  il  corretto
funzionamento dell'attività del Corpo P.M.,
si ritiene di prevedere per l'anno 2016, una
razionalizzazione della spesa, prevedendo la
ricopertura  del posto resosi vacante a fine
2016. La minore spesa per la mancata
ricopertura, è quantificabile in € 25.000.

P. n 4) 
Digitalizzazione 
apparecchiature 
per infrazioni

Completa digitalizzazione dei
sistemi di rilevamento delle
infrazioni al rosso semaforico. A
raggiungimento dell'obbiettivo
non si sosterranno più le spese
relative all'acquisto ed allo
sviluppo dei rullini fotografici
che ammontano a circa 500
Euro annui.

315



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

Polizia Municipale dell’Unione Terre di PianuraPolizia Municipale dell’Unione Terre di Pianura
AZIONI 
PROGRAMMATE PER
IL 2015-2017

AZIONI PROGRAMMATE PER
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMM
ATE PER IL 
2017-2019

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2018-2020

RISULT
ATI 
ATTESI

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMATPROGRAMMAT
EE  PERPER  ILIL  2019-2019-
20212021

RISULTARISULTA
TITI  
ATTESIATTESI

P. n 5) 
Redazione 
verbali

Modificazione del sistema di
redazione dei verbali al CdS
mediante nuovo modulo
informatico e nuova modulistica
Maggioli stampabile con
ordinaria
fotocopiatrice/stampante. Il
sistema permette un risparmio di
circa il 15% del tempo di
redazione dei verbali, una
maggiore chiarezza per l'utenza,
la dismissione della stampante
attualmente in uso nonchè un
risparmio nella sua ordinaria
manutenzione, infine un
risparmio di circa Euro 500
annui, attualmente necessari per
l'acquisto dei nastri della
stampante.

P. n 6) Vestiario

Diminuzione della spesa per il
vestiario della P.M. di circa Euro
4.000 dovuta alla momentanea
assenza di n. 1 operatore e cambio di
profilo di un altro operatore.

316



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

 Servizi Informatici dell’Unione Terre di Pianura Servizi Informatici dell’Unione Terre di Pianura

AZIONI PROGRAMMATE 
PER IL 2015- 2017

AZIONI 
PROGRAM
MATE PER 
IL 2016-2018

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2017-19

AZIONI 
PROGRAMMA
TE PER IL 
2018-20

RISULTATI 
ATTESI

AZIONIAZIONI  
PROGRAMMAPROGRAMMA
TETE  PERPER  ILIL  
2019-212019-21

RISULTATIRISULTATI  
ATTESIATTESI

P. n 1) Convenzione 
per servizi Lepida

Si  lavorerà  per  ottenere  una
ulteriore razionalizzazione delle
spese  per  gestione  contratti
manutenzione  e  assistenza
indicate  nella  convenzione  con
Lepida  (in  scadenza  al
31.12.2106),  al  momento  non
quantificabile.

317



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

PIANOPIANO  TRIENNALETRIENNALE  2018-20202018-2020  DIDI  RAZIONALIZZAZIONERAZIONALIZZAZIONE  DIDI  ALCUNEALCUNE  SPESESPESE  DIDI  FUNZIONAMENTOFUNZIONAMENTO

 Unione Terre di Pianura – altri risparmi Unione Terre di Pianura – altri risparmi

AZIONI PROGRAMMATE PER IL 2018-2020 RISULTATI ATTESI
P. n 1)
P. n 2)

318



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge
n. 111/2011)

ALLEGATO ESPLICATIVO RIEPILOGHI  ALLEGATO ESPLICATIVO RIEPILOGHI  

PersonalePersonale

motivo 
cessazione

dal cat. profilo Cdc ufficio

RISPARMI

Parziali/interi
annui 2017

Annui
parziali /interi
2018 al 75%

Annui
parziali

/interi 2019
al 100%

note

ANNOANNO  20172017  EE  PREVISIONEPREVISIONE  20182018  EE  20192019
coll.a riposo 31/03/2016 D Istr. Dir amm.vo 1203 Responsabile 

del Personale
Posto non ceduto in 
Unione

dimissioni 31/05/2016 D Istr. Dir tecnico 9501 e 
succ.

Responsabile 
dell'Ambiente

€ 32.238,88 Da aggiornare fino 
alla nuova 
assunzione

vacanza 
parzial.coperta per 
riorganizz. interna poi 
posto messo a bando

Coll. a riposo 2017 C Istr. Amm./contab. Area affari 
generali

vacanza ricoperta con 
nuova assunzione

Prec. 2017 C Istr. Amm./contab. Area affari 
generali

vacanza ricoperta con 
nuova assunzione

coll.a riposo 2018 C Istr. Amm./contab. Area servizi 
persona

vacanza ricoperta con 
nuova assunzione

dimissioni 2018 C Istr. Amm./contab.
coll.a riposo 2018 C Istr. Amm./contab.
dimissioni 2018 C Istr. Amm./contab.
dimissioni 2018 C Istr. Amm./contab.
coll.a riposo 2018 D Istr. Dir amm.vo Serv. demografici

TOTALE € 32.238,88

319



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e succ. modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4
Legge n. 111/2011)

ALLEGATO ESPLICATIVO RIEPILOGHIALLEGATO ESPLICATIVO RIEPILOGHI

PersonalePersonale

Risparmi effettivi sul personale in relazione alle percentuali di legge e all'utilizzo delle relative risorse 
(dal 2016 la spesa da destinare alle assunzioni e pari al 25% della spesa annua relativa al personale cessato l’anno precedente)

Consuntivo 
2017

Consuntivo Consuntivo 
2017 al 25%2017 al 25%

previsione previsione 
2018 al 75%2018 al 75%
Dati tratti dalla 
programmazione 
dei fabbisogni di 
personale da 
verificare a 
consuntivo da 
UUP

CONSUNTI
-VO 2018

Consunti-Consunti-
vo 2018 alvo 2018 al
75%75%

Previsione 
2019
Dati tratti dalla 
programmazion
e dei fabbisogni 
di personale da 
verificare a 
consuntivo da 
UUP

previsione previsione 
2019 al 100%2019 al 100%

Consuntivo Consuntivo 
2019 al 100%2019 al 100%

€ 46.994,30 € 11.748,58€ 11.748,58 € 51.320,15 € --------- € ------- € 167.635,34 € 167.635,34 € --------

320



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici

Area Affari GeneraliArea Affari Generali

Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

P. n 1) Realizzazione del periodico comunale e ideazione
di materiale di comunicazione istituzionale -
razionalizzazione sulle spese di addetto stampa

Nota del cdg: nel 2017 con dt n. 22 del 26/1/2017 è stata affidata la
realizzazione  del  periodico  Castrum  Nasicae  fino  al  31/12/2019  con
eliminazione del contributo alle spese di distribuzione di euro 1464,00  

€ 1.464,00

P. n 3) Personale Due unità di personale area AA.GG. Cat. B sono cessate (31.12.2017 e
1.2.2018) NON SONO STATE SOSTITUITE. Mansioni sopperite con
personale interno all’area (cat. B) e (nel corso del 2018) con personale
interno all’Ente (cat. B).

Nota del Cdg: l’UUP non ha 
confermato e convalidato il 
risparmio

P. n. 6) Uso del personale per celebrazione matrimoni 
fuori orario di servizio

Sono stati  celebrati  n.  12  matrimoni  con utilizzo  di  personale  fuori
orario di servizio.
Nota  del  Cdg:il  risparmio  dovrebbe  essere  in  relazione  al  n.  di
matrimoni: 12x400= €4800 con ditta esterna
contro i 100x12=€1200 della gestione in economia con totale risparmio €
3600.  

€ 3.600,00

321



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici

Area Servizi alla PersonaArea Servizi alla Persona

Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

P. n 1)
Mantenimento del livello di efficienza/efficacia del 
Servizio Nido

In  relazione  alle  iscrizioni  per  l’anno  scolastico  2018/19,  ancora  in
aumento,    le  domande  hanno  superato  abbondantemente  i  posti
disponibili (101 contro 66) determinando inizialmente una lista di attesa
di 35 bambini. Al fine di rispondere alle famiglie e all’indirizzo della
Giunta  di  ridurre  al  massimo  la  lista  di  attesa,  si  è  rivista  la
composizione  ed  organizzazione  delle  sezioni,  in  collaborazione  con
Società Dolce, integrando n. 8 posti al Piccolo Giallo  gestito in appalto,
raggiungendo in questo nido economie di  scala,  che hanno ridotto il
costo posto- bambino  a carico dell’Ente a.s.  2018/19 nelle  sezioni a
tempo pieno Piccolo Giallo da € 720,32 + IVA a € 667,18 + IVA.
Ciò ha generato, a parità di posti bambino offerti, un risparmio  di  €
7.142,02 dovuto alla ottimizzazione organizzativa delle sezioni.

€ 7.142,02

P. n. 3)
Servizio di Assistenza Handicap

Non si evidenziano risparmi, considerato il trend di costante incremento dei
bambini certificati a.s.  2018/19 n. 82  rispetto ad a.s. 2017/18 n. 76, oltre
all’incremento delle  necessità di accompagnamento e trasporto degli stessi,
nell’ambito dei   Piani educativi individualizzati.

----

P. n. 4) Impianti sportivi comunali in concessione Se  non  intervengono  modifiche  proseguirà  l’azione  di  risparmio  sui
nuovi  affidamenti  in  concessione  degli  impianti  sportivi.  Si  conferma
risparmio ottenuto su 2018 rispetto a 2017 di € 4.862,36.  

 € 4.862,36

P. n. 5) Centro estivo fascia 3-5 anni Se  non  intervengono  modifiche  proseguirà  l’azione  di  risparmio  del
nuovo appalto. Si conferma risparmio ottenuto su 2018 rispetto a 2017 di
€ 765,60 in quanto l’intero costo per le gite  del Centro estivo Arcobaleno
è stato ricompreso nell’appalto, senza oneri aggiuntivi per l’Ente.   

€ 765,60

P. n. 6) Personale servizi amministrativi dell'area Per quanto  riguarda l'U.O.  2,  si  evidenzia  che  Casarin  Emanuele  ha
terminato il servizio il 09/03/18 e fino al 03/09/18 la sua assenza non è
stata sostituita. La sostituzione, tramite  personale agenzia interinale, fino

------

322



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici
al 31/12/2018 è stato  part-time,  18/36. L’ass.soc.  Paola Santella assunta
dal 02/07/18, fino al 31/08/18 è stata part-time a 18/36  per comando nel
comune di  provenienza.  Per quanto riguarda la U.O. 1 si evidenzia la
presenza sul servizio di sole due unità su tre per 7 mesi nel 2018, essendo
mancata la copertura del posto di istruttore amministrativo da maggio a
tutto novembre. Nel mese di dicembre il posto è stato coperto solo a 18/36
ore   per  comando   dal  comune di   provenienza.   Si  è  determinato
pertanto un notevole  risparmio sul personale a tempo indeterminato cat.
C  e D in dotazione organica. =
Nota del CDG:  il risparmio, non è stato convalidato dall’UUP  

P. n. 7) Mantenimento del livello di efficienza/efficacia
del Servizio di Refezione scolastica con contestuale
contenimento della spesa

L’azione di risparmio dovrebbe proseguire fino al 2019. Il  risparmio
effettivo  2018,  rispetto  alla  spesa  annua sostenuta  con  il  precedente
appalto, a parità di numero di pasti erogati, è stato di circa € 72.000. 
La differenza rispetto alla precedente previsione di risparmio è dovuta
all’incremento  di  spesa  conseguente  ai  servizi  aggiuntivi  richiesti  in
appalto  per  il  servizio  di  distribuzione  pasti,  tenuto  conto  della
progressiva  riduzione di  personale  ATA disponibile  nell’ambito della
Convenzione con l’Istituto Comprensivo per lo svolgimento dei servizi
ausiliari di refezione di competenza comunale.

€ 72.000,00

P. n. 8) Razionalizzazione del Servizio di Trasporto
scolastico eliminando le sovrapposizioni con il
trasporto pubblico

L’azione di risparmio dovrebbe proseguire fino al termine dell’appalto
il  15/9/2019.  Il  risparmio  effettivo  sarà  poi  da  riparametrare  a
consuntivo,  su  base  annua.  Spesa  2018  €  96.277,28  Iva  compresa
rispetto a € 124.937,12 IVA inclusa annui (escluse gite centri estivi) in
sede di aggiudicazione. Il risparmio corrisponde ad € 28.658,84 annui.

€ 26.658,84

P.n.  11)  Servizio  di  trasporto  e  accompagnamento
personalizzato a favore di anziani e disabili 

Nota del CDG:
il  risparmio,  quantificato  per  il  2017  in  euro  13.000  che  si  dovrebbe
confermare per il triennio anni scolastici 2016/17-2017/18-2018/19, non è
stato convalidato dall’Area Servizi alla Persona

-----

323



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici

Area BilancioArea Bilancio

Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

324



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici

Area Controllo di gestione e TributiArea Controllo di gestione e Tributi

Risultati ottenuti nel 2019 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

P. n. 2) Riduzione costi di funzionamento del servizio 
delle Pubbliche affissioni, dell'accertamento e 
riscossione dell'Imposta comunale sulla Pubblicità, dei 
diritti sulle pubbliche Affissioni

Il risparmio effettivamente concretizzatosi nel corso del 2018 è stato di  €
1.851,55 derivante  dalla  differenza  di  0,66  punti  percentuali  di  aggio
(8,242% anziché 8,9%) sull'importo complessivo riscosso a titolo di dpa e
icp anno d'imposta 2018 di € 281.390,56.

€ 1.851,55

P. n. 3) Gestione recupero ICI/IMU
Gestione in economia del recupero ICI/IMU
comprensiva di tutte le attività connesse:
il  confronto  con  l'appalto  esterno  come  da  gara  INTERCENTER
evidenzia il risparmio di gestione di € 37.495,09.

€ 37.495,09

325



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici

Area TecnicaArea Tecnica

Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

P. n. 1 ) Pubblica illuminazione Confrontando  il  costo  dell’energia  elettrica  per  la  pubblica
illuminazione del 2015 con quello del 2018 si evidenzia un risparmio di
€  201.193,31  (consuntivo  2015:  €  292.699,83  -  consuntivo  2018:  €
91.506,52) cui vanno aggiunti i 23.000,00 € del risparmio sul canone di
manutenzione e sottratti € 191.844,96 del canone di disponibilità, con
un risparmio netto di € 32.348,35.  

€ 32.348,35

P. n. 7)  Servizio Ambiente: Gestione verde pubblico I due contratti di sponsorizzazione per la gestione di aree verdi (gelateria
Hemingway  del  centro  commerciale  Stellina  e  Rotonda  Calderari
sponsorizzata  dalla  ditta  Mondialgas  srl)  scadono  rispettivamente  il
23/12/2019 e il 25/10/2019. Per l’anno 2018 il risparmio conseguito grazie
alle  sponsorizzazioni  ammonta  a  €  1.530,00 (€  500  per  la  gelateria
Hemingway e € 1.030,00 per la rotonda Calderari).
Inoltre, nel corso del 2018 sono stati iscritti al registro dei volontari singoli
(con determinazione n. 482/2018) tre cittadini che si sono resi disponibili
ad  effettuare  attività  di  giardinaggio  in  parchi  e  aiuole  comunali.
L’attività, a regime, è stata quantificata in € 1.700,00/ anno pari a circa
100 ore all’anno di  lavoro di un operaio giardiniere al  costo di  € 17,00
all’ora. Per il 2018 il risparmio conseguito ammonta a € 272,00 (novembre
– dicembre).

€ 1.802,00

P. n. 10)  Personale Il  risparmio  conseguito  nei  primi  quattro  mesi  del  2018  (fino
all’assunzione della nuova Responsabile della UO Servizi  Ambientali)  è
stato pari a € 13.470,38.
Nota del CDG:  il risparmio, non è stato convalidato dall’UUP  

------

326



Comune di Castenaso                                                                               Piano razionalizzazione spese  consuntivo 2018

Misure finalizzate al contenimento della spesa (Art. 2 commi 594-599, L. 244/2007 – Legge Finanziaria 2008 e successive modifiche e integrazioni  e art. 16 comma 4 Legge n. 111/2011)

Riepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economiciRiepilogo risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici

UNIONE TERRE DI PIANURA - UNIONE TERRE DI PIANURA - Polizia Municipale Polizia Municipale 

Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

UNIONE TERRE DI PIANURA – Servizi InformaticiUNIONE TERRE DI PIANURA – Servizi Informatici
Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

UNIONE TERRE DI PIANURA – PersonaleUNIONE TERRE DI PIANURA – Personale
Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

P. n. 1) Pensionamenti e  dimissioni 
ANNO 2017
ANNO 2018

UNIONE TERRE DI PIANURA – ALTRI RISPARMIUNIONE TERRE DI PIANURA – ALTRI RISPARMI
Risultati ottenuti nel 2018 in termini di risparmi economici Quantificazione in euro

Riepilogo  risultati  ottenuti  nel  2018  in  termini  di
risparmi economici alla data del 15/3/19 € 189.989,81

327


	DEL_DELG_38_2019.pdf
	Allegato_A_Relazione_performance_Consuntivo_Piano_razional_Spese_2018.pdf
	Allegato_A_Relazione_performance_Consuntivo_Piano_raz_Spese_2018.pdf
	PIANO_RAZIONALIZZAZIONE_SPESE_CONSUNTIVO_2018.pdf


